– яке розмаїття та яка несхожість пережитого!

Григорій Данилевський

У приміській слободі Основа під Харковом (звідси і літературний псевдонім –

Основ’яненко) у родині нащадка старовинного козацько-старшинського роду

поміщика Федора Івановича Квітки та його дружини Марії Василівни 18 (29)

листопада 1778 року народився син Григорій. Він був другою дитиною в сім’ї, мав

старшого брата Андрія. Пізніше народилися сестри Марія, Лизавета, Парасковія.

Батько Квітки-Основ’яненка, Федір Іванович, народився десь у 1744-му або

1745 р. У 1756 р., іще дитиною, завдяки дідовим та батьковим заслугам, а також

невеликий „пенсіон”, який йому виплачували за частину спадщини, від якої він

відмовився на користь брата. Квітка писав: „якби я не мав посади, то їй-бо не знав

би, як і за що жити”.

Наприкінці липня 1843 р. Григорій Федорович тяжко захворів. Хвороба

мучила його одинадцять днів… Він помер 8 (20) серпня 1843 р., о п’ятій годині

пополудні, в Харкові, на руках своєї коханої дружини. В „Приложениях” до 33-го

числа „Харьковских губернских ведомостей” було сказано, що смерть Квітки-

Основ’яненка – це „втрата, яку глибоко відчує кожен, хто знав покійника, його щиру